岳城管字〔2018〕63号A类 同意公开

对岳阳市政协八届二次会议第188号提案的
答     复

李立平等委员：
您们提出的《关于设立和建设尚书公园的建议》提案收悉。南湖公园自然风光秀丽，文化底蕴深厚，特别是园内有颜熙寿、谢登之两位尚书的墓，与隔湖相望的螺丝岛上的方钝尚书墓共同构成“五里三尚书”的美好传说。近几年，南湖公园不断完善公园的基础设施建设，丰富公园文化内涵，提升公园品质，逐步把公园建设成为一座融自然景观与历史文化于一体的城市公园。对于您提出的三个问题，现答复如下：
一、关于设立尚书公园或将南湖公园更名为尚书公园的建议
　　2003年，市政府在拉通求索东路时，将已转让的尚书山收回建设了尚书山公园，与已建的南湖公园毗邻，并与即将扩园后的南湖公园连成一个整体，对外统称南湖公园。近年来南湖公园一直以打造尚书文化作为公园文化营造的重点，目前已建有尚书亭、尚书墓、尚书坊等建筑，在即将实施的扩园规划中还将建有尚书阁（又白云阁）。在扩园工作完成之后，也将在公园内以尚书文化为主题，建设一批用于展示三位尚书生平事迹、名言的文化墙、碑、廊等设施和景点，进一步强化公园的尚书文化，着力将南湖公园打造成以尚书文化为主要文化特征的城市市民公园。至于您提出的将南湖公园更名为尚书公园的建议，我们建议可先行照金鹗公园的做法（另加挂金鹗孔子公园的牌子），在南湖公园加挂尚书公园的牌子，待条件成熟后可以考虑正式更名为尚书公园。目前主要是抓紧南湖公园扩园工作，加快公园基础设施建设，尽快完善公园相关功能，加强公园尚书文化营造。
二、关于建尚书陈列馆的建议
目前，公园尚无建尚书陈列馆的计划，也无场地，但公园可以考虑在扩园工作完成后，在新建的尚书阁建设尚书陈列馆。
　　三、关于挖掘尚书文化、建设尚书文化带的建议
据了解，在螺丝岛上正在进行的市图书馆建设项目中，已将方尚书墓列入建设内容，在环南湖三圈中已有建尚书坊等项目，在南湖公园内己建有尚书亭、尚书墓等项目，在空中栈道等设施中已注入了尚书文化元素。同时，在南湖公园扩园规划中也有尚书阁等相关建筑，目前尚书文化带建设正在积极推进中。
南湖公园景色秀丽且文化内涵丰富，是不可多得、难以复制的自然、人文景观，我们呼吁各级领导和社会各界共同关注，共同保护好南湖边的这一片佳山秀水，特别恳请各位委员，重点关注已经启动的南湖公园扩园工作，积极帮助公园推进扩园工作，尽快完成扩园项目建设，也为下一步打造尚书文化公园奠定基础。
感谢您们对城市管理工作的关心和支持。
[bookmark: _GoBack]

岳阳市城市管理和行政执法局
                         2018年7月26日

承办负责人：李国伟
承办人及联系电话:李梦洁  18773087317

 (
1
)